PAGE
3

Администрация муниципального

образования муниципального

района «Усть-Цилемский»

[image: image1.jpg]o0

&

DK

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТШÖКТÖМ

«Чилимдiн»  муниципальнöй районлöн  муниципальнöй юкöнса администрация
от 23 октября 2019 г. № 520-р
с. Усть-Цильма Республики Коми

1. Утвердить План мероприятий по сохранению, возрождению и развитию народных художественных промыслов и ремесел согласно приложению.

2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Усть-Цилемский»  Еремееву Е.Е.

3. Распоряжение вступает в силу со дня принятия.

	Руководитель
	                   Н.М. Канев

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

муниципального района «Усть-Цилемский»

от 23 октября 2019 г. № 520-р

(приложение)

ПЛАН

мероприятий по сохранению, возрождению и развитию народных художественных промыслов и ремесел
	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Участие в региональных и местных выставках и ярмарках:

- выставка декоративно-прикладного искусства и народных художественных промыслов «Мастер года»,
- Петровская ярмарка в рамках межрегионального праздника «Усть-Цилемская горка»,
- ВДНХ «Достояние Севера»,
- выставка-ярмарка изделий народных промыслов и ремесел Республики Коми «Жемчужина Севера»
	март-апрель

июль

август

ноябрь-декабрь
	МБУ «Усть-Цилемский историко-мемориальный музей А.В. Журавского»

	2.
	Передвижная выставка с выездными мастер-классами по сельским поселениям района
	в течение года
	МБУ «Усть-Цилемский историко-мемориальный музей А.В. Журавского»

	3.
	Воскресные мастер-классы «Уроки мастерства» для населения:

- традиционное вязание,
- работа с шерстью,
- ткачество поясов,
- роспись по дереву,
- пошив традиционного наряда для кукол
	январь – май,

сентябрь – декабрь
	МБУ «Усть-Цилемский историко-мемориальный музей А.В. Журавского»

	4.
	Кружковые занятия для детей:

- ткачество поясов,
- традиционное усть-цилемское вязание,
- пижемская роспись,
- пошив традиционного наряда для кукол
	в течение года
	МБУ «Усть-Цилемский историко-мемориальный музей А.В. Журавского»

	5.
	Выявление среди населения Усть-Цилемского района мастеров, владеющих традицион-ной техникой изготовления НХП, консультирование и предоставле-ние информации по ним
	в течение года
	МБУ «Усть-Цилемский историко-мемориальный музей А.В. Журавского»

	6.
	Разработка и внедрение в практику новых форм проведения мастер-классов и кружковых занятий
	в течение года
	МБУ «Усть-Цилемский историко-мемориальный музей А.В. Журавского»

	7.
	Разработка новых изделий народных художественных промыслов и их популяризация
	в течение года
	МБУ «Усть-Цилемский историко-мемориальный музей А.В. Журавского»

___________________

1